Ex dictis colligere licet, verbum creatum ratione absoluti quod includit, nempe ratione vocis significantis, aut conceptus, dicere relationem ad rem di-
Verbi ad 78
ditam rela-
tio est ratio-
nis.
ctam & significatam tali verbo. Prima autem de interpretatione ostendimus relationem illam, non locum ex parte vocis (in quo omnes consentiunt) sed etiam ex parte conceptus, esse relationem rationis. Simile quid cernitur suo modo in Verbo diuino: includit namque aliquid ab solitum, sapientiam vide-
licet tribus personis communem, atque addit, esse genitum & productum à Patre: ac ratione illius ab-soluti dicit habitudinem rationis ad illud omne, quod ea scientia scitur, & significatur: non verò eius ratione quod supra sapientiam addit, vt D. Thomas inferiùs quest. 3. artic. 3. ad 1. Scotus in 1. dist. 27. quæst. 3. & plerique alij docent,

Ex dictis licet etiam colligere, verbum creatum comparatione dicentis non esse de numero eorum relatorum, qua secundum esse, sed eorum, qua secundum dici appellantur. Nam dicens formaliter non significat relationem, sed actionem, ut ostendit, quia tamen dicens & verbum creatum, annexas habent relations causa & effectus, ratione earum reciprocè dicuntur, suntque relata secundum dici. Verbum autem diuinum relatiuum est secundum esse comparatione dicentis: cōd quid dicere & dici, generare & generari, dicant de formaliter in diuinis relations, non verò actiones aut passiones: tametsi per modum actionum ac passionum significantur. Quando ergo D. Thomas & Augustinus in locis per Torrensem allegatis affirmant, Verbum & dicens esse relata secundum esse, loquuntur de Verbo diuino & dicente diuino, non verò de verbo & dicente creato.

Ex dictis colliges, illa tria, nempe dicens, dicere, & verbum: in creatis ita esse inter se affecta, vt, dicens, loquens, generans, producens verbū (hec enim quatuor idem omnino sunt, vt dictum est) formaliter significant actiones, qua producitur verbū connotando id, à quo prodit talis actio, tamquam à causa efficiente. Dicere verò, seu dictio, sonet illam ipsam actionem, per quā verbum producitur. Eadem etiam actio vocatur locutio, generatio, & productio verbi. Verbum autē est terminus à dicente per huiusmodi actionem productus. Vnde eodem modo se habet ad dicere & ad dicens, quo calor productus se habet ad calefactionem, per quam producitur, & ad cal-
Dicere ver-
bum crea-
tum quid sit.

f esationem, ut superius dicebamus. Quo loco obserua, cum in verbo creato duplex repeteretur respectus, vt dictum est: alter realis ad dicentem, qui non est alius, quam relatio effectus ad causam, annexa quidem verbo creato, non tamen ei essentialis: alter vero rationis ad rem, quam significat, ratione cuius dicitur etiam verbum rei significata, si, vt quemadmodum qui rem aliquam dealbat, per quam actionem eam efficiat, dicitur etiam similem eam alteri efficeri propter similitudinem quæ ex albedine resultat: ita quia verbum aliquod dicit, per eamdem actionem, per quam illud pronunciat, dicatur etiam ratione respectus, quo verbum prolatum eam exprimit, rem verbo significatam dicens.